⁴⁴⁹ Cf Tommaso, vol 16, p 2/2, q 44, a 3, p 161: "... de caritate duo praecepta sufficiunt: unum quidem quo inducimur ad Deum diligendum sicut finem; aliud autem quo inducimur ad diligendum proximum propter Deum sicut propter finem".

tutti gli uomini, anche mi avessero fatto del male, anche mi fossero nemici, io debbo amarli non per ragione che stia in loro, ma bensì per voi, per amor vostro; perché voi me lo comandate, perché voi me ne avete dato l'esempio. Ed oh quale esempio non ci ha dato Gesù! *Etiam dum adhuc peccatores essemus... Christus pro nobis mortuus est* [Rm 5,8-9]. E Maria ha consentito che il suo Figlio divino andasse alla morte, spargesse quel sangue preso già dalle sue vene per la salute di noi poveri peccatori[,] nemici di Dio, e nemici suoi. Eh impariamo da Gesù[,] impariamo da Maria il modo col quale dobbiamo amare il prossimo nostro, cioè <261r> non solo puramente, ma ancora universalmente.

Ma ancora *efficacemente*: l'amore che ci ha portato Gesù, che ci ha portato Maria, non è consistito in semplice affetto, in semplici parole; ma si è esteso, e si estende a' fatti. Gesù non si è contentato di dirci che ci amava; ma per nostro amore ha dato la vita sua stessa; ed ora siede alla destra del Padre *semper vivens ad interpellandum pro nobis* [Eb 7,25]. Egli intercede per noi presso il Padre celeste, perora la nostra causa, mostra al Padre le sue piaghe divine, il sangue che ha sparso per nostra salute, onde placare la sua giustizia irritata contro i nostri peccati: Maria ancora ha fatto, e fa a proporzione lo stesso. Ella ha dato Gesù per noi: ella ora in cielo per noi intercede: ella mai si stanca di perorare la nostra causa. Ella ci ama dunque *opere et ve<261v>ritate* [IGv 3,18]. Così appunto dobbiamo far noi. *Non diligamus verbo, neque lingua, sed opere et veritate* [IGv 3,18]. Non ci contentiamo di amare il prossimo nostro colle sole parole, ma amiamolo colle opere, amiamolo in verità. Non ci contentiamo di dire buone parole al prossimo nostro; ma facciamo ancora quello che possiamo per sollevarlo nelle sue indigenze sì corporali che spirituali, per quanto il nostro grado, e le nostre forze ce lo permettono. Quello che faremo al prossimo nostro per amore di Maria ella lo riceverà come se si fosse fatto a lei stessa. Notate: fra i doveri de' figliuoli vi è anche questo di sovvenire la loro madre nelle sue indigenze: Maria non è in se stessa indigente questo è certissimo; per cui noi possiamo stimarci dispensati da un tal dovere. Eppure abbiamo benissimo il modo di esercitarlo. Maria non è indigente in sé; ma lo sono i suoi figli. <262r> Questi ella ci raccomanda: vuole che in tal modo mostriamo il nostro buon cuore, e la nostra generosità, che come figli amorosi dobbiamo avere per lei. Diamo dunque, e ci sarà dato [cf Lc 6,38]: in quella misura che noi tratteremo i prossimi nostri per amore di Dio, e di Maria[;] Iddio e Maria tratteranno con noi. E quando non possiamo in un modo esercitare la misericordia verso il prossimo nostro, esercitiamolo nell'altro; quando non siamo al caso di sollevarlo nel corpo, procuriamo di farlo riguardo allo spirito; e quando altro più non potessimo, preghiamo di cuore Iddio e la Vergine SS.ma per lui.